
DAŇ Z PŘÍJMŮ
zákon č. 586/1992 Sb., ve 
znění pozdějších předpisů

Předmětem daně jsou prakticky 
veškeré příjmy fyzických a 

právnických osob.



Rozdělení příjmů fyzických 
osob podle zákona o daních z 

příjmů

 Příjmy ze závislé činnosti a 
funkčních požitků

 Příjmy z podnikání a jiné samostatně 
výdělečné činnosti

 Příjmy z kapitálového majetku

 Příjmy z pronájmu

 Příjmy ostatní



DAŇ Z PŘÍJMŮ ZE 
ZÁVISLÉ ČINNOSTI A 
FUNKČNÍCH POŽITKŮ



Příjmy ze závislé činnosti 

Jsou to veškeré příjmy, které poskytuje 
zaměstnavatel zaměstnanci (i prémie, příplatky, 
odměny, podíly na zisku, 13. a 14. plat, atd.).



Funkční požitky

➢ funkční platy a plnění poskytovaná v souvislosti s výkonem 
funkce představitelů státní moci, některých státních orgánů a 
soudců, s výjimkou platu náležejícího prezidentu republiky a 
náhrad spojených s výkonem jeho funkce,

➢ odměny za výkon funkce a plnění poskytovaná v souvislosti se 
současným nebo dřívějším výkonem funkce v orgánech obcí a 
jiných orgánech územní samosprávy, státních orgánech, 
spolcích a zájmových sdruženích, odborových organizacích, 
komorách, jiných orgánech a institucích.



Předmětem daně nejsou:

• cestovní náhrady

• hodnota osobních ochranných pracovních prostředků, mycích a 
čistících prostředků poskytovaných v rozsahu stanoveném 
zvláštním předpisem, včetně nákladů na udržování osobních 
ochranných a pracovních prostředků, pracovních oděvů a obuvi, 
jakož i hodnota poskytovaných stejnokrojů, včetně příspěvků na 
jejich udržování, dále hodnota pracovního oblečení, určeného 
zaměstnavatelem pro výkon zaměstnání, včetně příspěvku na 
jeho udržování...



Příjmy osvobozené od daně:

• hodnota stravování poskytovaného formou nepeněžního plnění 
nebo stravenkového paušálu, od. 2024  pouze do 70 % horní 
hranice stravného  které lze poskytnout za pracovní cestu 5-12 
hod (70 % z 166 kč), tj  116 Kč 

• příjmy do výše 500 000 Kč poskytnuté zaměstnavatelem jako 
sociální výpomoc zaměstnanci v přímé souvislosti s překlenutím 
jeho mimořádně obtížných poměrů v důsledku živelní pohromy, 
ekologické nebo průmyslové havárie na územích, na kterých byl 
vyhlášen nouzový stav

• zvýhodnění poskytovaná zaměstnavatelem provozujícím veřejnou 
dopravu osob svým zaměstnancům a jejich rodinným příslušníkům 
ve formě bezplatných nebo zlevněných jízdenek



• nepeněžní plnění poskytovaná zaměstnavatelem zaměstnanci nebo 
jeho rodinnému příslušníkovi z fondu kulturních a sociálních 
potřeb, ze sociálního fondu, ze zisku ve formě pořízení zboží 
nebo služeb zdravotního, léčebného, hygienického a obdobného 
charakteru od zdravotnických zařízení, pořízení zdravotnických 
prostředků na lékařský předpis a použití vzdělávacích nebo 
rekreačních zařízení; nebo poskytnutí rekreace nebo zájezdu, a 
příspěvku na kulturní nebo sportovní akce. Jedná se o kulturní 
nebo sportovní akce, které nejsou pořádány zaměstnavatelem, 
např. vstupenky do divadla, sportovní zápasy a příspěvku na 
tištěné knihy, včetně obrázkových knih pro děti, mimo knih, ve 
kterých reklama přesahuje 50 % plochy, dále příjmy za práci 
žáků a studentů z praktického vyučování a praktické přípravy 

• hodnota nealkoholických nápojů na pracovišti…

• a další.



Povinnosti zaměstnanců z 
hlediska daně z příjmu ze 

závislé činnosti

• do 30 dnů od nástupu do zaměstnání vyplnit a 
podepsat tiskopis „Prohlášení“ a uplatnit si tak 
nárok na slevy na dani

• podepsat pak vždy tento tiskopis 1x za rok 
(nejpozději do 15.2. následujícího zdaňovacího 
období)

• tiskopis podepsat jen u jednoho zaměstnavatele v 
případě, že jich má více







Povinnosti zaměstnavatelů z 
hlediska daně z příjmu ze 

závislé činnosti

• vedení mzdových listů zaměstnanců – hrubá měsíční 
mzda, odvedené pojištění, čistá mzda, srážky, slevy na 
dani... (z těchto údajů zaměstnavatel provádí roční 
zúčtování)

• vyúčtování ročních příjmů zaměstnanců



Způsoby zdanění příjmů ze 
závislé činnosti

Zaměstnavatel svému zaměstnanci strhává 
měsíčně zálohu na daň z příjmu!!!!

A. Zaměstnanec podepsal „Prohlášení“ u 
svého zaměstnavatele

B. Zaměstnanec nepodepsal „Prohlášení“ u 
svého zaměstnavatele 



A. Zaměstnanec uplatňuje u 
svého zaměstnavatele slevy na 

dani
• příjem (měsíční hrubá mzda) = základ pro 

výpočet daňové zálohy 

• zaokrouhlení na 100 Kč nahoru

• daňová záloha = daňový základ x sazba (15%)

• daňová záloha – měsíční sleva(y)

• měsíční daňová záloha ke sražení



Výpočet čisté mzdy

ČM = HM – daňová záloha – pojištění zaměstnance

zdravotní 
pojištění 4,5% 

z HM

sociální 
pojištění 

(6,5%) nyní 
zvýšeno o 

0,6% z HM



Výše daňových slev

1.sleva na poplatníka 30.840 
Kč (2.570 Kč)

Tato částka se odečte u všech poplatníků 
bez ohledu na to, jestli měli příjmy po 
část roku nebo po celé zdaňovací období.
Změna – v roce 2021 – 27.840 Kč (2.070 Kč)!



2. Sleva na manžela/ku 24.840 Kč 
(nelze uplatnit měsíčně)
držitel ZTP-P 49 680 Kč

Žijící s poplatníkem ve společné domácnosti a 
jeho/jí roční příjmy nepřesahují roční 
nezdanitelnou částku (68.000 Kč).

Do těchto příjmů se započítávají i příjmy 
osvobozené od daně (důchod, nemocenské dávky, 
mateřské dávky, podpory…). Nezapočítávají se  
půjčky, úvěry, dávky sociální podpory, stipendium…



3. Sleva na invaliditu poplatníka

částečná 2.520 Kč (210 Kč)
plná 5.040 Kč (420 Kč)
držitel ZTP/P 16.140 Kč 

(1345 Kč)
Uplatňují si je poplatníci s částečným 
invalidním důchodem, plným invalidním 
důchodem a držitelé průkazky ZTP-P.



4. Sleva na studenta 4.020 Kč 
(335 Kč)

Smí si ji uplatnit poplatník, který se 
soustavně připravuje studiem na 
budoucí povolání, max. do 26 let 
(prezenční forma doktorského 
studijního programu – max. do 28 let).



5. Daňové zvýhodnění na dítě

formou měsíční slevy na záloze

(1.267, 1.860, 2.320 Kč) ročně 
15.204, 22.320, 27.840 Kč

formou měsíčního daňového bonusu 
(záporné zálohy – minimum 100 Kč)

kombinací obou forem



6. Sleva na školku – do 17.300 Kč

• může uplatnit jen jeden z rodičů žijící s 
dítětem ve společné domácnosti a v daném 
roce hradil výdaje za umístění dítěte v 
mateřské školce

• sleva se dá uplatnit za službu hlídání a péče o 
dítě od 1 roku do zahájení školní docházky

• sleva se uplatňuje na každé vyživované dítě



Příklad pro rok 2024:
Zaměstnanec pobírá u svého zaměstnavatele 
hrubou měsíční mzdu 20.346 Kč. Jaká je jeho 
čistá měsíční mzda?

ZD = 20.346
zaokrouhlení na 20.400
měsíční záloha = 20.400 x 0,15 = 3.060 Kč
uplatnění slevy = 3.060 – 2.570 = 490 Kč

ČM = 20.346 – 490 - 2.361 = 17.495 (17.617 
Kč – loni)



Př.
Zaměstnanec s podepsaným Prohlášením a s 
měsíční mzdou 30.000 Kč si uplatňuje u 
zaměstnavatele daň. zvýhodnění na tři 
děti.

hrubá mzda                           30.000 Kč
záloha na daň                          4.500 Kč
-sleva na poplatníka                 - 2.570 Kč
záloha po odečtení slevy              1.930 Kč
- sleva na děti                      - 5.447 Kč
záloha po slevách                   - 3.517 Kč
měs. daňový bonus                     3.517 Kč
záloha po slevě                              0



B. Zaměstnanec neuplatňuje u 
svého zaměstnavatele slevy na 

dani

a) výpočet měsíční 
zálohy

b) Srážka - jen u 
HM

DPP ≤ 10.000

DPČ ≤ 3.999 Kč



HM zaměstnance u DPP < 10.000 
Kč

Tento příjem podléhá tzv. srážce (zvláštní 
sazbě daně z příjmu ve výši 15% z ZD)

Výpočet:

ZD = HM  

ZD se zaokrouhluje na Kč dolů!

srážková daň = UZD x 0,15



Příklad:
Zaměstnanec pracuje pro svého 
zaměstnavatele na základě dohody o provedení 
práce. U tohoto zaměstnavatele si neuplatňuje 
slevy na dani. Jeho HM je 2.200 Kč.

UZD = 2.200
srážka = 2.200 x 0,15 = 330 Kč

ČM = 2.200 – 330 = 1.870 Kč



HM zaměstnance u DPP > 
10.000 Kč

Tento příjem podléhá měsíční sazbě daně z 
příjmu 15%!!!

Výpočet:

HM = ZD

zaokrouhlení na 100 Kč nahoru!

měsíční záloha = ZD x 0,15



Příklad:
Zaměstnanec vykonává práci na základě 
dohody o pracovní činnosti. Výše jeho 
měsíční mzdy je 16.000 Kč. Slevy na dani si 
uplatňuje u jiného zaměstnavatele.

ZD = 16.000 
zaokrouhleno na 16.000 Kč
měsíční záloha = 16.000 x 0,15 = 2.400 Kč

ČM = 16.000 – 2.400 – 1.856 = 11.744 Kč 
(11.840 Kč- loni)



Roční zúčtování příjmů 
poplatníka

Je určeno pro zaměstnance, kteří 
nemají povinnost podat daňové přiznání.
Poplatník žádá svého zaměstnavatele o 
roční zúčtování v termínu do 15. 2.
dalšího zdaňovacího období.



Podstata ročního zúčtování 
příjmů poplatníka 
zaměstnavatelem

Součet sražených záloh 
během zdaňovacího 
období

Součet všech ročních příjmů 
zaměstnance

zaokrouhlení na 100 Kč dolů = UZD
UZD x sazba daně (15%) 

- roční výše slev na daň
= daň z příjmu







Kdy je zaměstnanec povinen 
podat daňové přiznání:

✓ Zaměstnanec má současně více  
zaměstnavatelů.

✓ Zaměstnanec má jednoho 
zaměstnavatele, ale současně mu plynou 
další druhy příjmů, např. z podnikání, 
které jsou vyšší jak 6.000 Kč za rok.





DĚKUJI ZA POZORNOST!
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